
 

Financováno z projektu  
č. CZ.1.07/1.3.10/02.0041 GG OP VK Jihomoravského kraje 

 

 
NÁZEV/TÉMA: Participace 
 
Vyučovací předmět: volnočasová aktivita  Škola: ISŠ – COP, Brno, Olomoucká 61 
 

Učitel: Dagmar Vachová, pedagog volného času Třída: studentský parlament 
 

Časová jednotka: 90 minut 
 

Metody RWCT: myšlenková mapa, dvojitý zápisník, poslední slovo patří mně 
 

Uspořádání třídy: lavice do tvaru písmene U 
 
 

Charakteristika t řídy: studentský parlament – 15 žáků, převážně žáci 1. a 2. ročníků, kteří 
pracují ve studentském parlamentu od začátku školního roku, teprve se seznamují jak s děním 
parlamentu, tak mezi sebou. 
 

Situace: navazujeme na konferenci o participaci, jinak žáci (kromě jednoho) ještě ve 
studentském či žákovském parlamentu nepracovali a podněty budou pro ně nové. 
 

Kompetence: 
osobnostní, komutativní, sociální kompetence 
 

Průřezová témata: Výchova demokratického občana 
 
 

Cíle:   
- žáci si utvoří představu o možnostech participace 
- pochopí pojem a možnosti užívání 
 

Potřebný materiál včetně přesného uvedení zdrojů: velké papíry na myšlenkovou mapu -
3x, fixy, namnožený text – Participujete, nebo neparticipujete? použito z www.adam.cz – 
NIDM – 15x, barevné papíry A5 dle počtu účastníků, nůžky pro skupinky, izolepa, lepidlo 
 
EVOKACE:  
Použití metody myšlenková mapa -  Co ovlivňuje život školy? 
Studenti pracují ve skupinkách, zapisují na velký papír myšlenky, rozvíjí další podněty, vrství 
důležité a méně, hledají souvislost, upřesňují své poznatky 
V prezentaci je pak kladen důraz na možnosti participace žáků na životě školy. 
Doba trvání 15 minut 
 
UVĚDOMĚNÍ  SI  VÝZNAMU: 
Použití metody  dvojitý  zápisník  
Studenti pracují samostatně s namnoženým textem na téma Participujete,  nebo 
neparticipujete? Text namnožen jen do 1/3 stránky, v textu si studenti podtrhávají, co je 
zaujalo. V pravé části si studenti píší vlastní nápady, postřehy, co je napadne, co chtějí 
komentovat, diskutovat. 
Doba trvání 20 minut 
 
REFLEXE:  
Použitá metoda poslední slovo patří mně (individuálně) 



 

Financováno z projektu  
č. CZ.1.07/1.3.10/02.0041 GG OP VK Jihomoravského kraje 

 

Po ukončení samostatného čtení a zapisování pracují všichni společně včetně učitele, čte se 
text po odstavcích a komentují se zapsané připomínky a nápady, zaujímá se stanovisko 
k jednotlivým nápadům, připomínkám a dotazům, společná diskuse. Poslední slovo potom 
patří žákovi, který jako první zveřejnil svůj poznatek. 
Doba trvání 30 minut 
 
 

Popis vyhodnocování: 
Myšlenková mapa – žáci na konci práce prezentovali své práce před svými spolužáky. 
Pedagog vyzdvihoval momenty, kdy se žáci zmiňovali o případech, kdy participují na životě 
školy. 
Dvojitý zápisník – žáci pracovali samostatně, k hodnocení vlastně došlo během další aktivity 
Poslední slovo patří mě 
Poslední slovo patří mě – vyhodnocením byla diskuse vedená nad jednotlivými poznámkami 
žáků. Pedagog usměrňoval pouze správné pochopení textu. 
 
Pedagogická reflexe (co se mi podařilo, co mohu příště udělat jinak, lépe): 
Tato aktivita se mi povedla, byla pro žáky vedena zajímavým a přitažlivým způsobem.  
 
K přípravě přikládám:   
Příloha č. 1 - texty, s nimiž žáci 
Příloha č. 2 - fotky z akce 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Financováno z projektu  
č. CZ.1.07/1.3.10/02.0041 GG OP VK Jihomoravského kraje 

 

 
 

Příloha č. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Financováno z projektu  
č. CZ.1.07/1.3.10/02.0041 GG OP VK Jihomoravského kraje 

 

 
 

Příloha č.2 
 
 

 

 


